
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Cafarnaum

terça-feira, 8 de agosto de 2023 Ano XIII - Edição nº 01918 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Cafarnaum publica

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

149C9EAAB8F3ACBFA24A47AC04ACD176



terça-feira, 8 de agosto de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01918 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

SUMÁRIO
• DISPENSAS 094 E 095/2023 E CONTRATOS 167 E 168/2023

• DECRETO Nº 359.2023 CONVOCA A 10ª CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL.

• ATO COMPLEMENTAR Nº 007 AO EDITAL Nº 001.2023 “DISPÕE SOBRE A DIVULGAÇÃO DO RESULTADO OFICIAL DA PROVA
ESCRITA BEM COMO DO INÍCIO DA CAMPANHA ELEITORAL, PARA OS CANDIDATOS A CONSELHEIROS (AS) TUTELARES PARA O
QUADRIÊNIO 2024-2027, DO MUNICÍPIO DE CAFARNAUM”.

• EXTRATO DO CONTRATO Nº 193/2022.

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

149C9EAAB8F3ACBFA24A47AC04ACD176



terça-feira, 8 de agosto de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01918 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
Dispensa

 
ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM 
RUA DJALMA RIOS, S/N, Centro, CEP-44880-000                                
CNPJ: 13.714.142/0001-62 

 

 

 
 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 

DI DISP 094/2023 – OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
FABRICAÇÃO DE MÓVEIS PLANEJADOS PARA A SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL. , CONFORME (Artigo 75, inciso II da Lei Federal nº 14.133/2021). 
CONTRATADO(A): JAQUELINE PEREIRA DA SILVA SOUZA, INSCRITA SOB O CPF/CNPJ 
Nº 44.930.858/0001-20, VALOR GLOBAL: R$ 32.300,00 (Trinta e dois mil e trezentos reais) - 
TATIANE BOAVENTURA BATISTA – AGENTE  DE CONTRATAÇÃO. 
 
 

RESUMO DE CONTRATO 
 

CONTRATO Nº 167/2023 – OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
FABRICAÇÃO DE MÓVEIS PLANEJADOS PARA A SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL., CONFORME (Artigo 75, inciso II da Lei Federal Nº 14.133/2021). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária:  02.10.01/ Projeto/Atividade: 2057 / 
Elemento de despesa: 4490.52.00; Fontes de Recursos: 1-500-0000 CONTRATADO(A): 
JAQUELINE PEREIRA DA SILVA SOUZA, INSCRITA SOB O CPF/CNPJ Nº 44.930.858/0001-
20, VALOR GLOBAL: R$ 32.300,00 (Trinta e dois mil e trezentos reais) - DATA DE ASSINATURA 
E VIGÊNCIA: 03/08/2023 A 31/12/2023; SUELI FERNANDES NOVAIS- PREFEITA DO 
MUNICIPIO DE CAFARNAUM-BA. 
 
 
 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0EA2EFBE5EB5A58518E92C391655D015

terça-feira, 8 de agosto de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01918 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



terça-feira, 8 de agosto de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01918 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

 
ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM 
RUA DJALMA RIOS, S/N, Centro, CEP-44880-000                                
CNPJ: 13.714.142/0001-62 

 

 

 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 

DI DISP 095/2023 – OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
AQUISIÇÃO DE ITENS PARA ATENDER DEMANDA DE SOLICITAÇÃO DE BENEFÍCIO 
EVENTUAL NA MODALIDADE "AUXILIO NATALIDADE" DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL DE CAFARNAUM/BA. , CONFORME (Artigo 75, inciso II da Lei Federal nº 14.133/2021). 
CONTRATADO(A): JEANETE B. DE SOUZA, INSCRITA SOB O CPF/CNPJ Nº 
08.039.277/0001-30, VALOR GLOBAL: R$ 30.450,00 (Trinta mil quatrocentos e cinquenta reais) 
- TATIANE BOAVENTURA BATISTA – AGENTE  DE CONTRATAÇÃO. 
 
 

RESUMO DE CONTRATO 
 

CONTRATO Nº 168/2023 – OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
AQUISIÇÃO DE ITENS PARA ATENDER DEMANDA DE SOLICITAÇÃO DE BENEFÍCIO 
EVENTUAL NA MODALIDADE "AUXILIO NATALIDADE" DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL DE CAFARNAUM/BA., CONFORME (Artigo 75, inciso II da Lei Federal Nº 14.133/2021). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária:  02.10.02/ Projeto/Atividade: 2060 / 
Elemento de despesa: 33900.32.00; Fontes de Recursos: 1-500-0000 / 1-661-0000 
CONTRATADO(A): JEANETE B. DE SOUZA, INSCRITA SOB O CPF/CNPJ Nº 
08.039.277/0001-30, VALOR GLOBAL: R$ 30.450,00 (Trinta mil quatrocentos e cinquenta reais) 
- DATA DE ASSINATURA E VIGÊNCIA: 04/08/2023 A 31/12/2023; SUELI FERNANDES 
NOVAIS- PREFEITA DO MUNICIPIO DE CAFARNAUM-BA. 
 
 
 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0EA2EFBE5EB5A58518E92C391655D015

terça-feira, 8 de agosto de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01918 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



terça-feira, 8 de agosto de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01918 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
Decreto

 

Rua: Djalma Rios, s/n–Centro- Cafarnaum- Bahia - Cep: 44880-000- Tel.: **(74) 3646-1200             
E-Mail:   Prefeituramc@yahoo.com.br 

 
 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM 
CNPJ: 13.714.142/0001-62 

DECRETO Nº 359/2023 
DE 08 DE AGOSTO DE 2023 
 
 
 
 

CONVOCAÇÃO 
 

 
 

Convoca a 10ª Conferência Municipal de Assistência Social. 
O Prefeita Municipal de CAFARNAUM, em conjunto com o Presidente do 

Conselho Municipal de Assistência Social, no uso de suas atribuições e, considerando a 
necessidade de avaliar e propor diretrizes para a implementação da Política de 
Assistência Social no município, RESOLVE:  

Art. 1º Fica convocada a 10ª Conferência Municipal de Assistência Social, a ser 
realizada no dia 09 de agosto de 2023, tendo como tema central: “Reconstrução do 
SUAS: O SUAS que temos e o SUAS que queremos". 

Art. 2º As despesas decorrentes da realização da Conferência de Assistência 
Social, correrão por conta de dotação própria do orçamento do órgão gestor municipal 
de Assistência Social.  

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 
 
 
Cafarnaum, 08 de agosto de 2023.  
 

 
 
 
 

 
Sueli Fernandes de Souza Novais 
Prefeita Municipal de Cafarnaum 

 
 

Tatiane Boaventura Batista 
Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social de Cafarnaum 

 
 
 
 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5EC13944D8D0628C8895807121AF2970

terça-feira, 8 de agosto de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01918 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



terça-feira, 8 de agosto de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01918 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
Deliberações do Conselho Municipal

 

1 

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

CAFARNAUM - BAHIA 

 ATO COMPLEMENTAR 007 

EDITAL 001/2023 

 

“Dispõe sobre a divulgação do resultado oficial da prova escrita  
bem como do início da campanha eleitoral, para os candidatos 
a Conselheiros (as) Tutelares para o quadriênio 2024-2027, do 
Município de Cafarnaum”. 

 

O PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 

ADOLESCENTE DO MUNICÍPIO DE CAFARNAUM - BAHIA, no uso da atribuição que lhe 

é conferida pela Lei Municipal 023, de 30 de novembro de 2018; 

A PRESIDENTE DA COMISSÃO ESPECIAL ELEITORAL DAS ELEIÇÕES UNIFICADAS; 

CONSIDERANDO, o Art. 131 do ECA, o Conselho Tutelar é o órgão permanente e 

autônomo, não jurisdicional, encarregado pela sociedade de zelar pelo cumprimento dos 

direitos da criança e do adolescente definidos nesta lei; 

 

CONSIDERANDO, o Capítulo I - DA CRIAÇÃO E DA MANUTENÇÃO DOS CONSELHOS 

TUTELARES, que estabelece em seu Art. 2º que o Conselho Tutelar é o órgão municipal ou 

do Distrito Federal de defesa dos direitos da criança e do adolescente, conforme previsto na 

Lei nº 8.069/1990; 

 

CONSIDERANDO, a resolução 231 do CONANDA; 

 

DIVULGA o resultado oficial da prova escrita e dá início ao período de campanha eleitoral 

para os candidatos a Conselheiros (as) Tutelares para o quadriênio 2024-2027, do Município 

de Cafarnaum. 

Cafarnaum, 07 de agosto de 2023. 

                                                     

Ariel Souza Ferreira 
Presidente do CMDCA 

 
 

Maíra Frazão Guimarães 
Presidente da Comissão Eleitoral Especial 

 
 
 
 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2CBD87168E672F2A5EA4CD3C37691A7E

terça-feira, 8 de agosto de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01918 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



terça-feira, 8 de agosto de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01918 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

 

2 

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

CAFARNAUM - BAHIA 

  
Anexo 1 Ao Ato Complementar 007 do Edital 001/2023 

 
 

Inscrição Nome Objetiva Discursiva Percentual 

001 CLESIANA GONÇALVES DE BROTAS SOUZA 09 4,7 92,0% 

002 ELIANA CLEMENTE DA SILVA 06 4,5 75,00% 

003 ELMA DA CRUZ ALVES DE OLIVEIRA 10 4,5 95,00% 

004 JERLANIA BARBOSA VIANA DE JESUS 10 4,7 97,0% 

005 JOSIENE MARTINS DE SOUZA SILVA 10 4,9 99,0% 

006 MÁRCIA TÂNIA BARRETO SILVA 10 4,9 99,0% 

007 SANDRA SANTOS BATISTA 10 4,5 95,0% 

008 ROSANGELA PEREIRA DOS SANTOS 08 4,8 88,0% 

009 TAÍS MARTINS DE MDEIROS AUSENTE 

 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2CBD87168E672F2A5EA4CD3C37691A7E

terça-feira, 8 de agosto de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01918 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



terça-feira, 8 de agosto de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01918 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
Contrato

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM 
RUA DJALMA RIOS, S/N, Centro, CEP-44880-000                                
CNPJ: 13.714.142/0001-62 

 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 193/2022 

 

Contrato Nº 193/2022. Contratante: Prefeitura Municipal de Cafarnaum. Contratado: 

CF CONSULTORIA MUNICIPAL TRIBUTÁRIA EIRELLI – ME. Objeto: Contratação de 

empresa especializada na prestação de serviços técnicos especializados, com vistas à 

instauração de procedimento fiscal específico, junto à Obras das Eólicas executadas 

no Município de Cafarnaum, visando a execução de estudos técnicos e apuração de 

débitos fiscais de ISSQN, para proporcionar à efetiva recuperação dos créditos 

eventualmente devidos ao Município, com honorários de 15% (quinze por cento) sobre 

todo o benefício direto auferido pelo município. Assinatura. 26/08/2022. Vigência: 

25/08/2023. Sueli Fernandes de Souza Novais 

 

 

 

 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

149C9EAAB8F3ACBFA24A47AC04ACD176


		2023-08-08T19:28:05-0300




